6. alio add. loco Cl. Am. mg. | 7. illum salvum  
facere a morte Cl. | exauditus est (om. "et")  
Cl. | 8. filius dei Cl. | ex his Cl. | 11. nobis  
grandis Cl. | 12. deberetis Cl.

καταβαλλόμενοι μετανοίας ἀπὸ νεκρῶν ἔργων, καὶ πίστεως ἐπὶ θεόν, <sup>2</sup> βαπτισμῶν διδασχῆς, ἐπιθέσεως τε χειρῶν, ἀναστάσεως [τε] νεκρῶν, καὶ κρίματος αἰωνίου. <sup>3</sup> καὶ τοῦτο ποιήσομεν, <sup>4</sup> ἕάν περ ἐπιτρέπη ὁ θεός. <sup>4</sup> ἀδύνατον γὰρ τοὺς ἄπαξ φωτισθέντας, γευσάμενους τε τῆς δωρεᾶς τῆς ἐπουρανίου, καὶ μετόχους γενηθέντας πνεύματος ἁγίου, <sup>5</sup> καὶ καλὸν γευσάμενους θεοῦ ῥῆμα, δυνάμεις τε μέλλοντος αἰῶνος, <sup>6</sup> καὶ παραπεσόντας, πάλιν ἀνακαινίζειν εἰς μετάνοιαν, ἀνασταυροῦντας ἑαυτοῖς τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ καὶ παραδειγματίζοντας. <sup>7</sup> γῆ γὰρ ἡ πιούσα τὸν ἐπ' αὐτῆς <sup>8</sup> ἐρχόμενον πολλακίς ὑέτον, καὶ τίκτουσα βοτάνην εὐθετον ἐκείνοις δι' οὓς καὶ γεωργεῖται, μεταλαμβάνει εὐλογίας ἀπὸ τοῦ θεοῦ. <sup>8</sup> ἐκφέρουσα δὲ ἀκάνθας καὶ τριβόλους, ἀδόκιμος καὶ κατάρas ἐγγύς, ἧς τὸ τέλος εἰς καῦσιν.

52 <sup>9</sup> Πεπεισμεθα δὲ περὶ ὑμῶν, ἀγαπητοί, τὰ <sup>9</sup> κρείσσονα καὶ ἐχόμενα σωτηρίας, εἰ καὶ οὕτως λαλοῦμεν. <sup>10</sup> οὐ γὰρ ἄδικος ὁ θεὸς ἐπιλαθέσθαι τοῦ ἔργου ὑμῶν, καὶ <sup>11</sup> τῆς ἀγάπης ἧς ἐνεδείξασθε εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ, διακονήσαντες τοῖς ἁγίοις καὶ διακονοῦντες. <sup>11</sup> ἐπιθυμοῦμεν δὲ ἕκαστον ὑμῶν τὴν αὐτὴν ἐνδείκνυσθαι σπουδὴν πρὸς τὴν πληροφορίαν τῆς ἐλπίδος ἄχρι τέλους. <sup>12</sup> ἵνα μὴ νωθροὶ γένησθε, μιμηταὶ δὲ τῶν διὰ πίστεως καὶ μακροθυμίας κληρονομούντων τὰς ἐπαγγελίας. <sup>13</sup> τῷ γὰρ Ἀβραὰμ ἐπαγ-

paenitentiae ab operibus mortuis et fidei ad deum, <sup>2</sup> baptismatum doctrinae, impositionis quoque manuum ac resurrectionis mortuorum et iudicii aeterni. <sup>3</sup> Et hoc faciemus, si quidem permiserit deus. <sup>4</sup> Impossibile est enim eos qui semel sunt inluminati, gustaverunt etiam donum caeleste et participes sunt facti spiritus sancti, <sup>5</sup> gustaverunt nihilominus bonum dei verbum virtutesque saeculi venturi, <sup>6</sup> et prolapsi sunt, renovari rursus ad paenitentiam, rursus crucifigentes sibi et ipsis filium dei et ostentui habentes. <sup>7</sup> Terra enim saepe venientem super se bibens imbrem et generans herbam oportunitatem illis a quibus colitur, accipit benedictionem a deo: <sup>8</sup> proferens autem spinas ac tribulos reproba est et maledicto proxima, cuius consummatio in combustionem.

<sup>9</sup> Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora et viciniora salutis, tamen si ita loquimur. <sup>10</sup> Non enim iniustus deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis et ministratis. <sup>11</sup> Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem, <sup>12</sup> ut non segnesci efficiamini, verum imitatores eorum qui fide et patientia hereditabunt promissiones. <sup>13</sup> Abrahæ namque